
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου τομέα, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Μητρώου 
Πολιτών, του Υπουργείου Εσωτερικών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστημα 
Ενημέρωσης και Εξυπηρέτησης Συνταξιούχων 
του Δημοσίου Τομέα» του Υπουργείου Οικονομι-
κών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18866 ΕΞ 2023 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθε-
ντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλή-
λων» σε φορείς του δημοσίου τομέα, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσι-
ας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και ειδικότερα της παρ. 
2 του άρθρου 25 «Αποστολή και διάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης».

10. Της υπ’ αρ. 62005/512/2015 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός των όρων και των προϋποθέ-
σεων για την υποβολή στοιχείων σε ηλεκτρονική μορφή 
στο Ψηφιακό Μητρώο Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Β’ 2220).

11. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/76/οικ.5694/
2022 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών «Ειδικό Πρό-
γραμμα Πιστοποίησης «Εκπαίδευση Δημοσίων Υπαλ-
λήλων (Δ.Υ.) για την ένταξη στον Κλάδο Π.Ε. Επιτελικών 
Στελεχών» (Β’ 1954).

12. Του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση για 
τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιητικού συστήματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2352

23467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.12 22:50:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23468 Τεύχος B’ 2352/12.04.2023

προκαθορισμένων εισφορών στην επικουρική ασφάλι-
ση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία Ταμείου Επικουρι-
κής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 1β του άρθρου 61 
«Επιλογή επενδυτικού προγράμματος».

13. Του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57), άρθρο 23 «Διάθεση αντιτύπων εκλογικών 
καταλόγων και δημοσιευμάτων εκλογικού περιεχομέ-
νου», όπως αντικαταστάθηκε από τον ν. 4648/2019 «Δι-
ευκόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων 
που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τρο-
ποποίηση εκλογικής διαδικασίας» και ιδίως το άρθρο 
53 «Αντικατάσταση του άρθρου 23 του π.δ. 26/2012».

14. Της υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-6-2019 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητι-
κών δαπανών» (Β’ 2726).

15. Της υπό στοιχεία Φ. 092.5/14/252831/13-4-1982 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Αμύνης «Κύρωση του 
Γενικού Κανονισμού (ΓΚ) μεταφορών Υλικού, Εφοδίων 
και Προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων» και ιδίως των 
άρθρων 12 «Μεταφορές με πίστωση», 13 «Μεταφορά 
Προσωπικού με πίστωση», 15 «Έλεγχος καταστάσεων 
Επιβιβάσεως Προσωπικού και Καταστάσεων Φορτώσε-
ως Υλικού» και 17 «Διαδικασία μεταφοράς προσωπικού 
Ενόπλων Δυνάμεων».

B. Την υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Το υπ’  αρ. 12418/24-3-2022 αίτημα του Ταμεί-
ου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, το 
υπ’  αρ.  15296/17-10-2022 αίτημα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, το υπ’ αρ. 13414/26-5-2022 αίτημα του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, το υπ’ αρ. 14138/6-7-2022 
αίτημα του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυ-
τοδιοίκησης και το υπ’ αρ. 15093/4-10-2022 αίτημα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ζ. Το υπ’ αρ. 16/19-1-2023 έγγραφο του Ταμείου Επικου-
ρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, το υπ’ αρ. 15296/
30-1-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, το 
υπό στοιχεία Φ.000/22/454789/Σ.4705/5-12-2022 έγ-
γραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, το υπ’ αρ. 4846/

9-9-2022 έγγραφο του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοί-
κησης και Αυτοδιοίκησης και το υπ’ αρ. 2736/24-1-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικοποί-
ηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίη-
ση Χρηστών oAuth 2.0 PA - Υπαλλήλων» μέσω του ΚΕ.Δ. 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης:

i. Στο πληροφοριακό σύστημα "MyTEKA" του Ταμείου 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, με σκοπό 
την αυθεντικοποίηση στελεχών του Ταμείου που έχουν 
πρόσβαση στο πληροφοριακό σύστημα για την υπο-
στήριξη των ηλεκτρονικών υπηρεσιών που παρέχονται 
στους ασφαλισμένους, σύμφωνα με τον ν. 4826/2021 
άρθρο 61, παρ. 1β (Α’ 160),

ii. στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΣΥΕΔ - Σύστημα Διά-
θεσης Αντιτύπων Εκλογικών Καταλόγων» του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, με σκοπό την ταυτοποίηση υπαλλήλων 
ΥΠ.ΕΣ. ως χρηστών στο Σύστημα Διάθεσης Αντιτύπων 
Εκλογικών Καταλόγων, σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
π.δ. 26/2012 (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο 53 του ν. 4648/2019 (Α’ 205),

iii. στο πληροφοριακό σύστημα «Καταστάσεις επιβι-
βάσεων» του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, με σκοπό 
την ταυτοποίηση της χρήσης της αυθεντικοποίησης 
στις «καταστάσεις επιβιβάσεων» για την παρακολού-
θηση της διαδικασίας έκδοσης, διαχείρισης και πλη-
ρωμής των ΚΕ, από όλους τους εμπλεκόμενους Φορείς, 
τη μείωση της γραφειοκρατίας/χρόνου απασχόλησης 
των αρμόδιων οργάνων για την χρήση των ΚΕ και 
την εξαγωγή συμπερασμάτων από τις χρηματοδοτή-
σεις των ΚΕ., σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/53983/0026/
27- 6-2019 (Β’ 2726) κοινή υπουργική απόφαση και 
τις διατάξεις των άρθρων 12,13,15 και 17 του Γενι-
κού Κανονισμού (ΓΚ) μεταφορών Υλικού, Εφοδίων και 
Προσωπικού των ΕΔ (Β’ 376/1982) που εκδόθηκε κατ’ 
εξουσιοδότηση του άρθρου 46 (παρ. 2) του ν.δ. 721/70 
(Α’ 251),

iv. στο πληροφοριακό σύστημα «Διαγωνισμός εισαγω-
γής στο Πρόγραμμα Πιστοποίησης: Εκπαίδευση ΔΥ για 
ένταξη στον κλάδο ΠΕ Επιτελικών Στελεχών» του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, για τις 
ανάγκες του εισαγωγικού διαγωνισμού στο Ειδικό Πρό-
γραμμα Πιστοποίησης «Εκπαίδευση Δημοσίων Υπαλ-
λήλων για την ένταξη στον Κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-
λεχών», σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/
Φ.8/76/ΟΙΚ.5694/22/19-4-2022 υπουργική απόφαση,

v. στο πληροφοριακό σύστημα «Χάρτης Ευρυζωνικό-
τητας και Μητρώο Δικτύων (ΧΕΜΔ)» του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, με σκοπό την είσοδο χρηστών 
Δημοσίων Υπαλλήλων ΟΤΑ, μέσω, αυθεντικοποίησης 
στο Π.Σ. Χάρτη Ευρυζωνικότητας και Μητρώου Δικτύ-
ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 62005/512/2015 (Β’ 2220) 
υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23469Τεύχος B’ 2352/12.04.2023

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική ορθής 
χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

3. Οι φορείς που ορίζονται στην παρ. 1 έχουν την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφά-
λειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχι-
στον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβά-
σεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι δι-
αχειριστές των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 18867 ΕΞ 2023 (2)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Μητρώου 
Πολιτών, του Υπουργείου Εσωτερικών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστημα 
Ενημέρωσης και Εξυπηρέτησης Συνταξιούχων 
του Δημοσίου Τομέα» του Υπουργείου Οικονομι-
κών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των Δημόσιας Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη,

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 

ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107.

3. Της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 «Φορο-

λογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει (Α’ 94).

7. Του ν.  344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 
(Α’ 143).

8. Του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα 
Δημοτολόγια» (Α’ 180).

9. Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Του π.δ. 168/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμε-
νο, με τον τίτλο «ΚΩΔΙΚΑΣ ΠΟΛΕΜΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ» 
των διατάξεων που ισχύουν για την απονομή των πολε-
μικών συντάξεων» (Α’ 209).

11. Του π.δ. 169/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμε-
νο, με τον τίτλο "Κώδικας Πολιτικών και Στρατιωτικών 
Συντάξεων" των διατάξεων που ισχύουν για την απονο-
μή των πολιτικών και στρατιωτικών συντάξεων» (Α’ 210).

12. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

14. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

15. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπ’  αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
«Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

Ε. Τα υπ’ αρ. 3587/19-06-2020, 3588/19-06-2020 και 
14974/22-09-2022 αιτήματα διαλειτουργικότητας του 
Υπουργείου Οικονομικών για τις διαδικτυακές υπηρεσίες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23470 Τεύχος B’ 2352/12.04.2023

«Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων», «Πιστοποιητικά Δημοτο-
λογικής Αστικής Κατάστασης» και «Άντληση πληροφο-
ριών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών» αντίστοιχα, 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το υπό στοιχεία οικ. 2/799/ΔΕΠ/10-01-2023 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών για τις διαδικτυακές 
υπηρεσίες «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων», «Πιστοποιη-
τικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» και «Άντληση 
πληροφοριών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών», με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδι-
κτυακών υπηρεσιών.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστημα 
Ενημέρωσης και Εξυπηρέτησης Συνταξιούχων του Δη-
μοσίου Τομέα» του Υπουργείου Οικονομικών:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξε-
ων» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένο Α.Φ.Μ.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένο Α.Μ.Κ.Α.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά 
στοιχεία και ημερομηνία Θανάτου.

- Λήψη ληξιαρχικών πράξεων γάμου με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ 
ή προσωπικά στοιχεία.

- Λήψη ληξιαρχικών πράξεων συμφώνου συμβίωσης 
με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ ή προσωπικά στοιχεία.

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογι-
κής Αστικής Κατάστασης» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Λήψη Πιστοποιητικού Γέννησης (μόνο πληροφορίες)
- Πλήθος Τέκνων.
- Λήψη Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης 

(μόνο πληροφορίες).
- Λήψη πιστοποιητικού εγγύτερων συγγενών (μόνο 

πληροφορίες).
- Λήψη εγγύτερων συγγενών με προσωπικά στοιχεία
- Αναζήτηση οικογενειακών μερίδων πολίτη και γονέων
- Βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης του πολίτη με 

βάση τον κωδικό δήμου και τον αριθμό μερίδας.
γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Άντληση πληροφοριών για 

παραμέτρους Μητρώου Πολιτών» με τις κάτωθι μεθό-
δους:

- Λήψη πληροφοριών για τους ενεργούς και ανενερ-
γούς δήμους, για τις ανενεργές κοινότητες (ΟΤΑ) και τις 
ενεργές/ανενεργές δημοτικές ενότητες.

- Λήψη πληροφοριών για τις ενεργές τοπικές/δημοτι-
κές κοινότητες και τα ανενεργά διαμερίσματα/κοινότη-
τες των δήμων.

- Λήψη πληροφοριών για τους ασφαλιστικούς φορείς 
(ενεργές/ανενεργές οντότητες).

- Λήψη πληροφοριών (κωδικών) για τους τύπους γάμων.
- Λήψη πληροφοριών για τα ληξιαρχεία (ενεργές/ανε-

νεργές οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τις ιθαγένειες (ενεργές/ανε-

νεργές οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τις χώρες (ενεργές/ανενεργές 

οντότητες).
- Λήψη πληροφοριών για τα ταυτοτικά έγγραφα (ενερ-

γές/ανενεργές οντότητες).
Σκοπός χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών είναι η 

επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής συντάξεων του 
Δημοσίου και η κατάργηση της αναζήτησης βεβαιώσεων 
για τη διαπίστωση της προσωπικής και δημοτολογικής 
αστικής κατάστασης των αιτούντων. Επιπλέον, η υπηρε-
σία «Άντληση πληροφοριών για παραμέτρους Μητρώου 
Πολιτών» ζητείται προκειμένου να είναι δυνατή η ανά-
γνωση όλων των δεδομένων στις εκτυπώσεις των ληξι-
αρχικών πράξεων γάμου/συμφώνων συμβίωσης ή θα-
νάτου. Οι υπηρεσίες ζητούνται βάσει των π.δ. 168/2007 
και π.δ. 169/2007.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο φορέας της παρ. 1 έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαί-
ων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των δι-
ακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας και 
ειδικότερα οι χρήστες του πληροφοριακού συστήμα-
τος «Πληροφοριακό Σύστημα Ενημέρωσης και Εξυπη-
ρέτησης Συνταξιούχων του Δημοσίου Τομέα» έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023521204230004*


